

# AUDIÊNCIA PÚBLICA



**MORRETES - PR**

# Avaliação das Metas Fiscais



**1º Quadrimestre de 2019**  
**(Janeiro a Abril)**

# **OBJETIVO DO ENCONTRO**

**Demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do 1º Quadrimestre de 2019**

**– Janeiro a Abril –**

**conforme previsto no art. 9º § 4º,**

**da Lei Complementar nº. 101,**

**de 04 de maio de 2000**

**(Lei de Responsabilidade Fiscal).**

# ORÇAMENTO 2019

Lei 541/2018

Discriminação	Orçada	%
Receita Geral Estimada	54.840.000,00	-
Despesa Poder Executivo	52.224.000,00	95,23
Despesa Poder Legislativo	2.616.000,00	4,77
Despesa Geral Fixada	54.840.000,00	100,00

# ORÇAMENTO 2019

## Previsão Atualizada

Discriminação	Orçada	%
Orçamento Atualizado da Receita:	53.069.557,00	-3,23
Orçamento Receita/Quadrimestre:	17.689.852,33	-
Orçamento Atualizado da Despesa:	53.425.077,99	-2,58
Orçamento Despesa/Quadrimestre:	17.808.359,33	-

# **Receitas x Despesas**

## **3º Quadrimestre 2018**

<b>Discriminação</b>	<b>Orçada</b>	<b>Realizada</b>	<b>%</b>
<b>Receita Período</b>	<b>17.689.852,33</b>	<b>15.862.579,18</b>	<b>89,67</b>
<b>Despesa Período</b>	<b>17.808.359,33</b>	<b>16.766.312,07</b>	<b>94,15</b>

# Receitas x Despesas

**1º Quadrimestre 2019**

Discriminação	Orçada	Realizada	%
REC. TRIBUTÁRIA	3.457.843,33	3.598.629,54	104,07
REC. CONTRIBUIÇÕES	-	593.779,68	-
RECEITA PATRIMONIAL	306.420,33	39.631,38	12,93
RECEITA DE SERVIÇOS	223.500,00	22.477,80	10,06
TRANSF. CORRENTES	13.702.088,67	11.554.060,78	84,32
OUTRAS R. CORRENTES	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	54.000,00	-
<b>Total</b>	<b>17.689.852,33</b>	<b>15.862.579,18</b>	<b>89,67</b>

# Receitas x Despesas

## NO ANO

Discriminação	Orçada	Realizada	%
REC. TRIBUTÁRIA	10.373.530,00	3.598.629,54	34,69
REC. CONTRIBUIÇÕES	-	593.779,68	-
RECEITA PATRIMONIAL	919.261,00	39.631,38	4,31
RECEITA DE SERVIÇOS	670.500,00	22.477,80	3,35
TRANSF. CORRENTES	41.106.266,00	11.554.060,78	28,11
OUTRAS R. CORRENTES	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL	-	54.000,00	-
Total	53.069.557,00	15.862.579,18	29,89



# Recursos Próprios x Transferidos

## NO QUADRIMESTRE

	Orçada	Realizada	%
Recursos Próprios	3.757.948,42	4.224.794,87	26,63
Recursos Transferências	13.931.903,92	11.637.784,32	73,37
<b>TOTAL</b>	<b>17.689.852,33</b>	<b>15.862.579,18</b>	<b>100,00</b>

## NO ANO

	Orçada	Realizada	%
Recursos Próprios	11.273.845,25	4.224.794,87	26,63
Recursos Transferências	41.795.711,75	11.637.784,32	73,37
<b>TOTAL</b>	<b>53.069.557,00</b>	<b>15.862.579,18</b>	<b>100,00</b>

# Despesas Realizadas

**QUADRIMESTRE**

Orçada

Realizada

%

**DESPESAS CORRENTES**

**16.722.198,23**

**16.466.920,69**

**98,47**

- *Pessoal e Encargos*

10.466.031,17

9.479.845,92

90,58

- *Juros e Encargos da Dívida*

163.333,33

19.827,31

12,14

- *Outras Despesas Correntes*

6.092.833,72

6.967.247,46

114,35

**DESPESAS DE CAPITAL**

**995.327,77**

**299.391,38**

**30,08**

- Investimentos

798.661,10

81.895,00

10,25

- Amortização da Dívida

196.666,67

217.496,38

110,59

**RESERVA CONTINGÊNCIA**

**90.833,33**

-

-

**TOTAL DAS DESPESAS**

**17.808.359,33**

**16.766.312,07**

**94,15**

**TRANSF FINANC (Legisl)**

**872.000,00**

**872.000,00**

**100,00**

# Despesas Realizadas

**NO ANO**

Orçada

Realizada

%

**DESPESAS CORRENTES**      **50.166.594,69**      **16.466.920,69**      **32,82**

- *Pessoal e Encargos*      31.398.093,52      9.479.845,92      30,19

- *Juros e Encargos da Dívida*      490.000,00      19.827,31      4,05

- *Outras Despesas Correntes*      18.278.501,17      6.967.247,46      38,12

**DESPESAS DE CAPITAL**      **2.985.983,30**      **299.391,38**      **10,03**

- Investimentos      2.395.983,30      81.895,00      3,42

- Amortização da Dívida      590.000,00      217.496,38      36,86

**RESERVA CONTINGÊNCIA**      **272.500,00**      -      -

**TOTAL DAS DESPESAS**      **53.425.077,99**      **16.766.312,07**      **31,38**

**TRANSF FINANC (Legisl)**      **2.616.000,00**      **872.000,00**      **33,33**

# Dívida Fundada

Descrição	Saldo em 31/12/201 8	Saldo em 30/04/201 9	%
INSS	2.377.082,33	2.227.027,45	42,35
FGTS	2.278.875,58	2.139.572,10	40,69
PASEP	661.835,32	623.178,04	11,85
CONVÊNIOS	269.065,52	269.065,52	5,12
<b>TOTAL</b>	<b>5.586.858,75</b>	<b>5.258.843,11</b>	<b>100,00</b>

# Demonstrativo de Índices

Descrição	Base Cálculo	Valor	Índice
Receita Corrente Líquida	x	47.389.167,17	x
Despesa com Pessoal (máx 54% da RCL)	47.389.167,17	27.983.463,47	59,05%
Desp Fundeb no Magistério (mín 60%)	3.260.791,13	3.250.141,29	99,67%
Despesa com Educação (mín 25%) acumulado ano	12.396.326,40	5.551.644,40	44,78%
Despesa com Saúde (mín 15%) acumulado ano	12.396.326,40	2.380.018,19	19,20%
Dívida Pública Consolidada (máx 120% da RCL)	47.389.167,17	5.258.843,11	11,10%

# Metas Fiscais

Descrição	Previsto	Realiz Quadrim	% Realizado
Receita Total (a)	17.689.852,33	15.862.579,18	89,67%
Receitas Primárias (b)	17.543.432,00	15.825.603,70	90,21%
Despesa Total (c)	17.808.359,33	16.766.312,07	94,15%
Despesas Primárias (d)	17.645.026,00	16.746.484,76	94,91%
Resultado Primário (b-d)	(101.594,00)	(920.881,06)	906,43%
Resultado Nominal	X	328.015,64	X
Dívida Consolidada	X	5.258.843,11	X
Result. Orçamentário	(118.507,00)	(903.732,89)	X

# Obrigado a Todos!

